<sup>18</sup>C.16 q.1 c.15; cf. SL C.13 q.2 c.4 v. *Vltima uoluntas* (in principio)      <sup>19</sup>C.13 q.2 c.8      <sup>20</sup>Lc.  
16,2      <sup>21</sup>C.17 q.2 c.3      <sup>22</sup>C.19 q.3 c.6      <sup>23</sup>D.53 c.1      <sup>24</sup>D.54 c.1,2      <sup>25</sup>1 Comp. 5.34.8  
<sup>26</sup>C.18 q.2 c.31      <sup>27</sup>D.54 c.9, 11      <sup>28</sup>C.16 q.6 c.2; cf. SL C.13 q.2 c. 5 v. *ratiocinia deduceret,*  
*indempnes* (in medio)

uidetur subici et uelut domina famule famulari, ne religionem uideamur  
persequi quam diligere et fouere tenemur, sic uidetur potius esse dicendum  
ut monachus laico non reddatur, sed si sine magno dampno ecclesie eum  
potest abbas redimere et creditoribus satisfacere faciat, ut Bur. lib. i.<sup>29</sup> Sed  
75 an teneatur hoc facere uel non, non expedimus. Si uero sine enormi dampno  
ecclesie creditoribus non potest satisfieri nec reddetur ipse nec aliquid pro  
eo dabitur, nisi quod ecclesie ipse dedit; nam non possumus dicere 'redde  
quod abstulisti' ei qui nichil habet, ut C.xiiii. q.vi. Si res<sup>30</sup>, cum etiam inanis  
80 sit actio quam debitoris inopia excludit. Vsque *omne peculium*. Si seruus, non  
ergo poterat habere peculium. Sed seruus non a seruitute sed a seruiendo hic  
dicitur uel secundum canones ecclesiarum serui possunt habere peculium,  
ut supra C.xii. q.ii. Si quos, Cum redemptor<sup>31</sup>. *Grandeūs esse memoratur*.  
Hinc collige ratione etatis presumendum esse pro aliquo et contra aliquem  
in diuersis, ut d.xxiii. Quorundam<sup>32</sup>, d.xxiiii. Fraternitati<sup>33</sup>, C.xxxii. q.iiii.  
85 Iste<sup>34</sup>, C.xviii. q.ii. Diffinimus<sup>35</sup>. Quod enim antiquatur et senescit prope  
interitum est. Antiquatio enim et senectus mortis sunt prenuntii; 'nam post  
lxx annorum amplius eorum labor et dolor'<sup>36</sup>.

10. *Qui oblationes usque demorantur*. Mirum uidetur quod hic dicitur. Cum  
enim qui tarde dat dat, quare excommunicandi sunt qui tradere aliquid  
90 ecclesie demorantur? Sed hoc forte fit ideo quia scriptum est: 'maledictus  
omnis qui opus Dei fecerit negligenter'<sup>37</sup> uel quia fictione canonis non  
uidetur dare aliquid nec dare dicitur qui tarde dat. Sicut enim qui cito

71 uidetur] uideatur **A** famule] familie **Lr**] // **P** famule famulari] famulata **Ba**] famula familiaris **R** 72 potius] posse **Lr Lp** 73 si *om.* **Lr** magno] enormi **Ba A La P om. R** 74 ut Bur. lib. i. *om.* **A La** 76 ecclesie] cum add. **R** creditoribus *om.* **La**] eius add. **Ba La R P** nec<sup>1</sup>] non **Lp** reddetur] tempore congrua add. **Lp** 77 dabitur *om.* **Lr Lp** 78 ei *om.* **Ba** ut] infra add. **A** res] alienas add. **Ba** 79 Vsque] *quia grandeūs esse memoratur* add. **Ba** *omne* - 82 redemptor *om.* **La** Si - 80 peculium *om.* **R** seruus] erat add. **Ba A P** 80 Sed] **Si R** hic *om.* **R** 82 redemptor] reddunt **Lp** *Grandeūs*] Vsque *praem.* **La R**] *Quia praem.* **Lp Ala R P** *Grandeūs*] *grande ius Lp Grandeūs - memoratus* *om.* **Ba** 84 diuersis] casibus add. **Lp** ut - Quorundam *om.* **La** ut] arg. add. **A** xxiiii] xxiiii **Lr**] xiiii **Lp**] xxxiiii **A** xxiiii] xxiiii **Lr Lp**] xxxiiii. A xxxii. q.iiii] xxii q. iii **Lr Lp** 85 enim *om.* **Ba** 86 post] plus **Lp** 87 annorum] autem **Lr Lp**] annos **A La** eorum - dolor] e.l.d. **Lr Lp** 89 qui *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** tarde] tradere **Lr Lp<sup>ac</sup>** dat dat] tardat **Lr Lp<sup>ac</sup>** dat<sup>2</sup> - sunt] tenetur excommunicari **Lp** sunt *om.* **Lr** 90 fit *om.* **Lr Lp** est] quod add. **Lr Lp** 92 tarde dat] tardabat **Lr Lp** dat<sup>1</sup>] nam denigrat meritum dantis mora add. **Ba A La P**

<sup>29</sup>Bur. 1.175; PL 140.600      <sup>30</sup>C.14 q.6 c.1      <sup>31</sup>C.12 q.2 c.57,58      <sup>32</sup>D.23 c.14      <sup>33</sup>D.34 c.7  
<sup>34</sup>C.32 q.4 c.1      <sup>35</sup>C.18 q.2 c.21      <sup>36</sup>Ps 89,10      <sup>37</sup>Jr 48, 10; cf. Dn 27,15

- dat, bis dare uidetur<sup>38</sup>, sic nullatenus dare dicitur qui in datione moram adiungit, cum scriptum sit: 'quod facis, fac citius'<sup>39</sup>. Vel ideo quia non solum ille punitur qui rem ex toto postponit, sed ille etiam qui ad ipsam efficiendam tarde accedit, ut infra C.xvi. q.i. Decime<sup>40</sup>, supra d.xxv. § Criminis<sup>41</sup>. Vsque quia ad exinanitionem fidei. Ordo constructionis hic est: quasi ideo sunt ut infideles iudicandi quia legata et fideicomissa tradere demorantur quia certum est hanc exacerbationem diuine pietatis, idest hoc peccatum, unde diuina pietas exacerbatur et indignatur. Et est antropospatos<sup>42</sup> peruenire. Vsque ad exinanitionem fidei, scilicet future resurrectionis; nam presumitur eos pro futura resurrectione non credere qui pro animabus defunctorum, quos resurrecturos esse credere non uidentur, oblationes ecclesie dare nolunt.
- 105 11. Clerici usque uelut necatores. Et nota quod tales pauperes dicuntur occidere per beneficii subtractionem cum oblationes ecclesie retinent unde pauperes erant alendi, ut infra C.xvi. q.i. Quoniam quicquid<sup>43</sup>. Et nota quod homicida pluribus modis dicitur, gladio, detractione ut infra C.xxxiii. q.iii. Homicidiorum<sup>44</sup>, subtractione beneficii ut hic et d.lxxxvi. In singulis<sup>45</sup>.
- 110 12. Questa est usque pretium accipere renuit. Subaudi ab initio. Postea uero Abrahe precibus uictus<sup>46</sup> legitur pecuniam accepisse in primo sequenti c.<sup>47</sup> Sed queritur an sub pretextu consuetudinis uel diuturnitatis in hoc possit aliquis a simonie crimine excusari. Quod non credimus. Etiam in hiis enim que iuri naturali sunt contraria nec consuetudo nec diuturnitas minuunt

---

93 uidetur ] dicitur **A La P** uidetur - dare ] om. **Ba** sic - dicitur om. **Lr Lp** nullatenus ] non **R** 96 tarde ] tradere **Lr Lp<sup>ac</sup>** 96–97 Vsque quia ] quia usque **Lp** 97 quia ] usque add. **Lr A** quasi ] quare **Lp** ideo ] non add. **Lr** 98 quia ] quod **Lp** ] qui **A** fideicomissa ] fidei transmissa uel commissa **Lp** 99 exacerbationem ] excusationem **Lp** diuine ] dominice **Lp** 100 diuina ] dominica **Lp** exacerbatur ] excusabatur **Lp** antropospatos ] antropospaton **A La** 102 pro ] om. **Ba A La** ] per **P** futura resurrectione ] futuram resurrectionem **Ba A La P** 105 pauperes ] esse add. **A** 107 quicquid ] Decime add. **A La** 108 gladio ] et add. **A** 110 Questa est ] Quietis **Ba** est om. **A** pretium ] premium **A F** 112 an] utrum **A** 113 Etiam om. **Ba A La R P** in om. **Lr Lp**

---

<sup>38</sup>Seneca, *de beneficiis*. Cf (Auctor incertus) Beda, *Sententiae philosophicae collectae ex Aristotele atque Cicerone*, PL 90.1000; cf. *Publil. Syr. Sent.* Apud Walther, *Proverbia sententiaeque lat. nn. 2032–33a*; cf. *Summa 'Elegantius in iure diuino' seu Coloniensis*, (ed. G. Fransen- S. Kuttner, 1969, tom. 1) p. 169 n. 117, Apparatus fontium. <sup>39</sup>Jo 13,27 <sup>40</sup>C.16 q.1 c.66 <sup>41</sup>D.25 p.c.3 § 4 <sup>42</sup>Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolas Pauli*, PL 192.426; Petrus Comestor, *Historia scholastica*, PL 198.1081 <sup>43</sup>C.16 q.1 c.68 <sup>44</sup>De poen. D.1 c.24 <sup>45</sup>D.86 c.19 <sup>46</sup>Gn 23 <sup>47</sup>C.13 q.2 c.13

115 peccata sed augent ut in Extra. c. Non satis utiliter<sup>48</sup> et C.i. q.iii. c.ult.<sup>49</sup> et C.xxxii. q.vii. Flagitia<sup>50</sup>.

13. *Postquam pretio.* Hic queritur quare non magis dicit Scriptura Abraham quam Ebron deliquisse cum iste eum cogerit delinquisse<sup>51</sup>, ille uero coactus hoc fecisset. Ad hoc dici potest Ebron non peccasse ratione illius temporis in quo non emanauerat interdictio de sepultura uendenda sed ratione futuri temporis in quo talia facientes delinquunt. Vel Abraham non peccauit quia predium tantum credebat emere. Ille uero peccauit quia credidit se uendere sepulturam<sup>52</sup>. Et in uno eodemque opere secundum diuersitatem intentionis unus potest peccare et alias a peccato potest esse immunis, ut infra C.xxxii. q.v. *Proposito*<sup>53</sup>. Vel forte licet in hoc Abraham peccauerat, hoc tamen Scriptura subticuit, licet autem tunc in canonibus non esset prohibitum terram pro sepultura uendere. Vnde uidetur quod fuerit licitum, peccauit tamen Ebron quia forte in lege consuetudinis erat inhibitum. Vel potius quia contra ius naturale uidetur secundum quod omnia sunt communia et Domini est terra<sup>54</sup>. Vnde rei Dominice inuasio esse uidebatur, ut infra c.i.<sup>55</sup>, qui terram pro sepultura uendebat<sup>56</sup>. Quod autem locus contaminatus esset ex eo patet quia spelunca illa ad hoc fuerat deputata, ut supra C.e. q.e. Ebron<sup>57</sup> et infra c.i.<sup>58</sup> Vsque *reprehendatur occulte*, idest per subtractionem littere sui nominis.

135 14. *Et in ecclesiastico usque non prohibeas gratiam*, idest sepulturam gratis dandam. Vsque *quid terra*, idest terrenus homo uendis terram ipsius sepulture.

115 sed] uel **Ba** 116 vii.] vi. **Lr Lp** 117 non] *om. Lr Lp*] **an Ba** dicit Scriptura] dicatur **Ba** Abraham] Effron A] Ephron R 118 iste eum *om. R* eum - delinquisse] non coegerit **Ba** cogerit A coegerit A delinquisse<sup>2</sup> *om. A La P*] Ephron add. **R** ille] iste A 119 fecisset] fecerit A Ebron] Effron A 120 de sepultura uendenda] sepulture uendende**A** 121 temporis *om. Ba A* 122 tantum] unum **Ba** Ille - quia] Sed **Lp** 123 opere] tempore **Lp** 125 peccauerat] peccauerit A 128 Ebron] Effron A 129 uidetur] esse *praem. Ba A La R P* secundum *om. Lp* 130 inuasio] inuasor **R** inuasio - uidebatur] inuasio ne tenebatur **Ba A La P** 131 qui] quod **Lr Lp** Quod - 133 infra c. i. *om. La (omoio.)* locus] ille add. **Ba A P** contaminatus] conterminatus **Lp**] cimiterius **Ba A R P** 132 C.e. - e.] q. A 133 et - c.i. *om. Ba A P* idest] scilicet **A R** 135 *Et om. A F* 136 *terra*] *terram Lr Lp*] *gratiam praem. Lp* idest] quidem add. **Lr**] quid add. **Lp**] tu add. **A La**] quidam add. **R**

<sup>48</sup>1 Comp. 5.2.7 (=X 5.3.8), Conc. Tur. 1163, c. 6

<sup>49</sup>C.1 q.3 c.15

<sup>50</sup>C.32 q.7 c.13; cf. SL

C.13 q.2 c.12 v. *renuit*

<sup>51</sup>Gn 23/24

<sup>52</sup>Cf. Gn. 23,1-20

<sup>53</sup>C.32 q.5 c.4

<sup>54</sup>Cf. Ps 24,1

<sup>55</sup>C.13 q.2 c.1; Gn 23,2-4

<sup>56</sup>Cf. SL C.13 q.2 c. 13 v.

*reprehenditur occulte*

<sup>57</sup>C.13 q.2 c.2;

Gn 23,19

<sup>58</sup>C.13 q.2 c.1; Gn 23,2-4

16. *Quibus peccata, grauia*, idest mortalia; nam pro uenialibus non debet alicui sepultura negari. Et nota quod multiplex uidetur esse ratio quare mortuorum corpora in ecclesiis inhumantur, tum quia sepulcrorum uestigia consanguineis refricant facti memoriam et sic eorum affectus deuotior fit apud Deum, ut in sequenti c. dicitur<sup>59</sup>, tum quia specialiter illius martiris patrocinio commendatur mortuus in cuius ecclesia est depositus, ut infra e. q. Non estimemus<sup>60</sup> uel quia ab immundis spiritibus de cetero non possunt uxari corpora uel illusionibus demonum attrahi qui in sacris cimiteriis deponuntur, sicut de Samuele<sup>61</sup> factum fuisse Scriptura testatur, infra C.xxvi. q.v. Nec mirum<sup>62</sup>, nisi uel ob peccatorum magnitudinem uel occulto Dei iudicio aliquando in contrarium fieri uideatur.
19. *Non estimemus usque et quodammodo eiusdem fidei testimonio*. Nam 150 humanitatis officium creditur quod inhumandis corporibus impenditur arg. et est signum fidei resurrectionis future. Nisi enim eos qui in Christo dormiunt fideles resurrecturos sperarent superfluum uideretur et uanum orare pro mortuis<sup>63</sup>.
21. *Pro obeuntibus usque non tamen pro impiis*, idest pro hiis qui cum peccato mortali discedunt et hoc cum constet ecclesie eum de peccato mortali quod manifeste commiserat non penitusse. Vnde impenitens esse presumitur licet peccatum ei fuerit dimissum per cordis contritionem. Si uero nescitur, pro paleis et granis<sup>64</sup>, idest bonis et malis, orabit ecclesia. Et nota quod ecclesia orat pro pessimis ut saluentur. Pro eisdem uero in peccatis mortuis, 160 nequaquam. Quod fit ideo quia de uiuorum conuersione spes habetur.

---

138 *grauia om. F* (cf. c.18 *Cum grauia*)      141 *et] ut A*      144 *uel] tum Lr Lp*      *uel quia] et R] tum Lp*      *quia] sicut quidam dicunt add. Ba A La P*      145 *attrahi] trahi Ba R P*      *sacris] canonibus add. Lp<sup>ac</sup>*      146 *deponuntur] disponuntur Lr Lp*      *sicut - 147 mirum om. Ba*      *Scriptura testatur] legitur Lp*      *infra om. A*      147 *uel<sup>1</sup> om. Ba* 149 *estimemus] existimemus Lr*      *Nam] ab add. R*      150 *creditur - corporibus] quod circa inhumanda (humanda A; humana R) corpora Ba A La R P*      151 *et om. Lr Ba*      *signum om. Ba*      152 *fideles om. Ba*      153 *orare pro mortuis] etc. Lp*      154 *Pro obeuntibus om. Lr Lp*      *cum] in Ba A*      155 *mortali] peccato add. (repetit) Lr*      *discedunt] decedunt Ba A La R P*      *et - mortali om. Lp eum om. Lr*      156 *impenitens] impenitentis Lr Lp* 158 *Et nota - 163 recipiendi om. La*      159 *pessimis] uiuis licet praem. Ba A P* ] *uiuis praem. R*      *uero] est add. Ba A*      160 *quia] qui A*

---

<sup>59</sup>C.13 q.2 c.17      <sup>60</sup>C.13 q.2 c.19      <sup>61</sup>Rg 28,14      <sup>62</sup>C.26 q.5 c.14      <sup>63</sup>2 Mc 12,44; cf. Hilarius Pictaviensis, *Epistola seu libellus*, PL 10.763; cf. Synodus Atrebatenensis, *Acta*, PL 142.1298      <sup>64</sup>Cf. Mt 3.13; cf. De cons. D.4 c.49

De nemine enim desperandum est quamdiu uiuit, ut infra C.xxxii. q.ii. Ancillam<sup>65</sup>. Secus uero de mortuis quia nec penitere nec conuersti de cetero possunt. Hic est enim tempus operandi, ibi uero recipiendi.

23. *Tempus usque continet*, idest in illo medio tempore quod est inter mortem hominis et resurrectionem futuram anime. *In abditis*, subaudi nobis, *receptaculis*, continentur. Receptacula autem forte uocat diuersas mansiones que sunt in domo Patris nostri<sup>66</sup> pro uarietate meritorum. Et nota quod cum anima liberatur ab ergastulo corporis et a carnis contubernio separatur, aut trahit secum trabem criminis aut festucam uenialium peccatorum uel ab omnibus mundanis recedit. Et si quidem uenialia que habet minima in uita presenti fuerunt consumpta uel in ipso momento separationis statim talis anima transit ad gloriam. Talis enim potest dicere: 'uenit princeps mundi huius et in me non habet quidquam'<sup>67</sup>. Si uero grauia uenialia secum detulit, punietur in purgatorio et salua erit quasi per ignem<sup>68</sup> sicut dicit Apostolus. Patietur tamen detrimentum minoris glorie, quia maiorem haberet gloriam si loco uenialis culpe opus bonum operatus esset. Vel ideo: talis detrimentum maioris glorie pati dicitur quia tardius ducitur ad uidendum Deum; consumptis scilicet uenialibus in igne et consumptis uenialibus uolabit ad refrigerium. Si uero uel unum mortale habuit de quo non penituit cum eius non esset immemor punietur eternaliter in inferno, ubi nulla est redemptio saluans, licet penam mitigans quia uniuerse uie Domini misericordia et ueritas et est piger ad penas princeps, ad premia uelox. Si uero mortalium esset immemor pro eis eternaliter non punietur. Vnde Augustinus: prima consolatio est quia non obliuiscitur misereri Deus<sup>69</sup>, secunda quia etsi fides, idest peccatorum conscientia desit, pena

162 uero *om.* **Ba**] tempus *add.* **R** 164 usque *continet*] *futurum* **R** 166 autem *om.* **Lr Lp**  
 167 uarietate] diuersitate **A** 170 mundanis] munda **Ba A La R P** habebat **A**  
**La** 172 anima] omnino **Lr Ba**] *omnia* **R** uenit] enim *add.* **Lr Lp** 173 grauia *om.* **Lp**  
 174 detulit] tulit **Ba** 177 talis] tale **Lr Lp** maioris] minoris **A La** 178 uenialibus<sup>1</sup>]  
*peccatis add.* **La** 179 refrigerium] refrigerandum **Ba P** 180 punietur - 183 uelox *om.*  
**Lr R** (*omoio.*) punietur - 183 immemor *om.* **Lp** (*omoio.*) eternaliter - 183 uelox *om.*  
**A** 182 Domini] sunt *add.* **La** 183 uero] etiam *add.* **Lp Ba R P** eis] hiis **Ba R P**  
 punietur] puniretur **A** 184 prima consolatio] infra consideratio **Ba** 185 secunda]  
 ideo **Ba**] sed **Lp** fides] fidei **Lp** conscientia desit] conscientia desit **Lr Lp** pena]  
*penam Lr Lp*

<sup>65</sup>C.32 q.2 c.11    <sup>66</sup>Cf. Jo 14,2    <sup>67</sup>Jo 14,30    <sup>68</sup>1 Cor 3,15; cf. SL C.13 q.2 c.23 v. *receptaculis*

<sup>69</sup>Cf. Ps. 76,10 ; PL 41, 739 De civitate Dei, c. 24

tamen satisfactionem releuat<sup>70</sup>. Decedens cum criminali quod penitere potuit, sciuit et noluit punietur eternaliter in inferno ubi nulla est redemptio saluans, licet penam penam mitigans, quia uniuerse uie Domini sunt misericordia et ueritas et est piger ad penam princeps et ad premia uelox.  
 190 Vsque *ut tolerabilior fiat ipsa dampnatio*. De illis hoc intelligitur qui sunt in purgatorio. Secundum quosdam uero etiam de illis intelligitur qui in inferno torquentur, quorum penas orationes mitigant.

29. *Fatendum est usque postea uero audire*. Et nota quod Deus loquitur homini et angelo uel per scripturam uel per predicationem uel per inspirationem occultam, ut de con. d.v. c. ult.<sup>71</sup>; et anima anime nutibus et signis inuisibilibus sicut et monachus monacho signis et nutibus suam indicat uoluntatem uel intentionis aperitione et conscientie puritate<sup>72</sup>. Tunc enim aperta erunt omnia quando reuelabuntur occulta cordium<sup>73</sup>.

30. *Quesitum est*. Hic dicitur quod si quis trahitur ad patibulum et penitet de peccatis et sepultura est ei concedenda et uiaticum non debet negari, sed accepta penitentia et correctionis remedio ad patibulum potest trahi. Quod tamen iniquum esse uidetur et constitutioni canonice obuiare. Cum enim uideam quod ille qui ad patibulum trahitur si ad sacram edem confugerit propter reuerentiam sacri loci immunitatem nanciscitur ut numquam debeat reddi nisi de omni penarum genere clerici sint securi, ut infra C.xvii. q.iii. Frater<sup>74</sup> et c. Id constituimus<sup>75</sup>, quare eadem ratione non liberatur a supplicio qui corpus Domini accipit, cum nichil illo dignius sit, ut supra C.i. q.i. Multi<sup>76</sup>. Diuersitatis hec est ratio. Domus enim orationis est ecclesia corporalis ut supra C.i. q.iii. Si quis obiecerit<sup>77</sup>. Vnde propter reuerentiam illius corporalis ecclesie aliquis potest penas corporales euadere. Corpus autem Domini non est cibus corporis sed anime ut infra de con. d.ii. Non iste

186 satisfactionem ] satisfactio Lr Lp ] satisfacit et A La Decedens - 187 noluit *om.* Lr  
 Lp 187 ubi *om.* Lr 188 penam] penas A sunt *om.* Lr Lp 189 est *om.* Lr Lp  
 et *om.* Lp premia] munera A 190 *ut tolerabilior*] *intolerabilior* Lr Lp qui - 191  
 intelligitur *om.* Lr Lp (*omoio.*) 195 *ut*] *infra add.* A et<sup>1</sup> *om.* A 196 monacho] co Lr  
 signis et nutibus *om.* Lr Lp 197 indicat] inducit Lr Lp<sup>ac</sup> aperitione] comparationem  
 Lr ] compassionem Lp puritatem Lr Lp Tunc] Ibi Lr Lp A 200 ei  
*om.* Ba non debet negari] non est negandum A 204 sacri *om.* Lr Lp 205 clerici  
*om.* Ba 208 Diuersitatis] autem *add.* A La est<sup>2</sup> *om.* Lr Lp ] potest assignari A La  
 209 Si quis *om.* Lp 211 iste] est Lr Lp

<sup>70</sup>PL 15, 1453 Ambrosius Mediolanensis, Expositio in Psalmum David CVXIII, Sermo 18

<sup>71</sup>De cons. D.5 c.40      <sup>72</sup>Cf. SL C.13 q.2 c.29      <sup>73</sup>Cf. 1 Cor 4,5      <sup>74</sup>C.17 q.4 c.10

<sup>75</sup>C.17 q.4 c.36      <sup>76</sup>C.1 q.1 c.84      <sup>77</sup>C.1 q.3 c.7

panis<sup>78</sup>. Vnde cum sit cibus anime a penis que infliguntur corpori non liberat aliquem nec excusat. Item quod dicitur: 'non iudicat Deus bis in idipsum'<sup>79</sup>, inuenies supra, d.lxxxi. Presbiter<sup>80</sup> et infra C.xxiii. q.v. Quid ergo<sup>81</sup>. Quod tamen sic intelligas: non iudicat bis, subaudi perfecte. Nam si una pena fuerit sufficiens, alteram Deus non addit et hoc inuenies sic expositum, infra C.xxiii. q.v. Quid ergo<sup>82</sup>.

---

212 Vnde - 213 excusat] etc. **Lr Lp** 213 bis *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** idipsum] ipsum **A** 216 fuerit]  
fuit **A**

---

<sup>78</sup>De cons. D.2 c.36

<sup>79</sup>Jb 33, 14

<sup>80</sup>D.81 c.12

<sup>81</sup>C.23 q.5 c.6

<sup>82</sup>C.23 q.5 c.6; cf. SL

C.13 q.2 c. 30

## &lt;CAVSA XIII&gt;

*Canonici cuiusdam ecclesie.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod sua repetere etc.*

Quid circa presentem articulum dici debeat et subiecta littere series indicat et in summa latius et plenius inuenitur. Vnde ne confusionem generet toties  
5 repetita additio ad sequentia exponenda transeamus.

2. *Quod debetur.* Et nota quod presens c. non ad principalis sed secundarie questionis probationem inducitur, scilicet quod non est precepti sed consilii sua non repetere. Hic enim dicitur quod propria nonnumquam repetuntur et hunc morem seruat Magister per omnia. Vnde hoc inspecto uidere poteris  
10 ad quid capitula omnia inducantur. Vsque *ideoque lex*, scilicet canonica usurarias exactiones interdicit et interdicendo penas usurariis infligit, infra C.e. q.iii. Si quis usuram<sup>1</sup>. Vel de lege prophetica hoc potest exaudiri que et usurarum exactionem inhibet et usurariis penam minatur dicens eum esse  
15 mansurum in tabernaculo qui pecuniam suam non dedit ad usuram<sup>2</sup>. Vsque *reddere debitum*, idest penam pati pro peccato nobis debitam. Peccatum autem debitum dicitur ut ibi 'dimitte nobis debita nostra'<sup>3</sup>, idest peccata relaxa pro quibus nobis pena debetur<sup>4</sup>. Vsque *sic et cetera*. Subaudi in primo paragraphe introducta, scilicet quod sint consilii, non precepti.

2 *Canonici*] *Clerici Lr Lp A om. P ecclesie*] *Clerici ecclesiarum aliquando litigant de iure spiritualium aliquando pro iure secularium rerum. Quia igitur spiritualia digniora sunt secularibus ideo superius quasi primo loco, scilicet clericorum litigia de spiritualibus scilicet de decimis et sepulturis instituit. Nunc autem de secularibus scilicet de prediis, iterum clericos litigantes introducit ostendens qualiter clericis sua repetere liceat et testes de sua ecclesia producere. Agitque de turpi questu clericis interdicto, de usuris a nullo exigendis, de eleemosynis ex male acquisito non faciendis. Vt autem hec omnia etc. add. Ba* (Cf. *Summa Rufini*, ed. Singer p. 339)

<Q. I>

2 *Quod*] *Quia Lr Qui Lp 6 sed*] *ad add. R 8 sua*] *suam A repetuntur*] *repetantur P 10 canonica*] *que add. Ba A La P 11 penas*] *penam A usurariis*] *usurarias Lr Lp 14 tabernaculo*] *Domini add. Ba A La R P 16 nostra om. Ba idest om. A 17 pena debetur*] *pene debentur Ba A La P*

<sup>1</sup>C.14 q.4 c.10      <sup>2</sup>Ps 14,5      <sup>3</sup>Mt 6,12      <sup>4</sup>Cf. SL C.13 q.1 c. 2 v. *instituit, reddere debitum*

3. *Quisquis usque non mali aliquid perpetrabit.* Ex hoc uerbo et illo sequenti  
 20 *consilium datur offerentis arbitrium est*, colligitur quod cum summus pontifex  
 rogando uel considerando scribit alicui non tenetur ei subditus nisi quatenus  
 uoluerit obedire. Cum uero preceptorias litteras dirigit obedire mandato  
 subditus cogitur, ut supra d.xix. Nulli<sup>5</sup> uel iustum causam impedimenti  
 25 allegare, ut in Extra. c. Si quando<sup>6</sup>. Quod enim imperatur necesse est fieri  
 et decretum necessitatem facit; consilium autem liberam excitat uoluntatem  
 ut supra d.iiii. Denique<sup>7</sup>.

## &lt;Q. II&gt;

§ *De eo autem.* Nichil hic immutare uel addere uolumus sed Magistrum per  
 omnia imitari. Nam fixa bouis ueteris uestigia pronus adoro<sup>8</sup>. Competenter  
 5 enim distinguit in paragrapho et in capitulo quod ad hoc interserit et  
 distinctionem corroborat et confirmat.

1. *Super prudentia usque domestici.* Tales scilicet quibus imperari possit  
 uel ratione patrie potestatis, ut filiisfamilias uel ratione dominationis, ut  
 seruis; et hoc secundum quosdam. Item hic queritur an in pecuniariis causis  
 laicorum de domo prodeentes ad testimonium sint admittendi, sicut in  
 10 causis pecuniariis ecclesie admittuntur ut in Extra. Cum nuntius<sup>9</sup>. Quod  
 quidam non concedunt et specialiter dicunt esse propter fauorem ecclesie  
 introductum. Item queritur an clerici unius ecclesie sint ad testimonium  
 admittendi in crimine contra extraneos uel suos ubi aliquis sociorum fuerit  
 15 accusator, et quidem contra extraneos, nequaquam, ut hic. Contra suos  
 autem prelatos aut socios licite admittuntur, ut supra C.ii. q.vii. Paulus  
 Deaccine<sup>10</sup>.

2. *Quamquam usque si euentu aliquo.* Hinc collige in ea causa dici posse

<sup>19</sup> *non - perpetrabit* om. F (*Editio romana habet*)      et] ex add. A      20 *consilium*] *ubi praem.*  
 A R P      21 *considerando*] *consulendo* Ba A La R P      26 iiiii.] iii. § c. Lr Lp

<Q. II>  
 2 *hic*] autem Ba A      4 *in*<sup>1</sup>] c. Lr Lp      *in*<sup>2</sup>] *infra* Lr      6 *possit*] *potest* A      7 *ratione*<sup>2</sup>  
 om. R      8 *seruis*] *seruu*s R      10 *Cum nuntius*] *Pro nuntio* Lr R ] c. *prouincia* Lp  
 11 *quidam*] *tamen add.* Lr Lp      13 *crimine*] *commune* A      *ubi*] *nisi* Lr Lp      15 *aut*]  
 uel A      16 *Deaccine*] *De alimentis* Lr Lp      17 *in ea causa* om. A<sup>ac</sup>